

MCOM-06

December - Examination 2017

M. Com (Final) Examination**Managerial Economics****Paper - MCOM-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by the concept of Marginalism?
सीमान्त की अवधारणा से आपका क्या आशय है?

- (ii) Explain the meaning of Business cycle.
व्यापार चक्र का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Make out the difference between value and price.
मूल्य और कीमत में अन्तर बताइए।
- (iv) Explain the Giffen Paradox.
गिफिन के विरोधाभास को समझाइए।
- (v) Explain the meaning of Discriminating Monopoly.
विभेदात्मक एकाधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (vi) Define Implicit costs.
आरोपित लागतों को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define National Income at Factor Cost. (NIFC).
साधन लागत पर राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by satisfying profit?
संतोषकारक लाभ से आपका क्या आशय है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Explain the various types of Elasticity of Demand.

माँग की लोच के विभिन्न प्रकार स्पष्ट कीजिए।

- 3) Explain the Law of variable proportions with suitable illustration and diagram.

उपयुक्त उदाहरण और रेखाचित्र की सहायता से परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को समझाइए।

- 4) Why price rigidity situation arises under oligopoly? Explain with reason and diagram.

अल्पाधिकार के अन्तर्गत कीमत दृढ़ता की स्थिति क्यों उत्पन्न होती है? तर्क एवं रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।

- 5) Explain the various concepts of National Income.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं को स्पष्ट कीजिए।

- 6) Which factors are considered for demand forecasting of a consumer good.

एक उपभोक्ता वस्तु के माँग पूर्वानुमान हेतु किन तत्त्वों पर विचार किया जाता है?

- 7) Distinguish between Economic costs and Accounting costs. Which cost is more important in managerial decisions?

आर्थिक लागतों एवं लेखा लागतों के बीच अन्तर कीजिए। इनमें से कौन-सी लागत प्रबन्धकीय निर्णयों में अधिक महत्वपूर्ण है?

- 8) Discuss the investment function as propounded by Lord Keynes.

लॉर्ड केंस द्वारा प्रतिपादित विनियोग फलन की व्याख्या कीजिए।

- 9) Explain the factors which influence the demand for a commodity.

एक वस्तु की माँग को प्रभावित करने वाले तत्त्वों को स्पष्ट कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Why most of the demand curves slope down from left to right? Is there any exception to it?

अधिकांश माँग वक्र बायें से दाहिनी ओर क्यों झुकते हुए होते हैं? क्या इसके कोई अपवाद हैं?

11) Critically examine the Keynesian theory of employment.

कीन्स के रोजगार सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

12) "A competitive firm is a price-taker and output adjustor." Elucidate this statement with suitable diagrams.

“एक प्रतिस्पर्धी फर्म कीमत ग्रहणकर्ता और उत्पादन समायोजनकर्ता होती है। इस कथन की उपयुक्त रेखाचित्रों सहित विवेचना कीजिए।

13) Write short-note on any two of the following:

(i) Discriminating Monopoly.

(ii) Profitability Analysis

(iii) Practical uses of Elasticity of Demand.

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:

(i) विभेदात्मक एकाधिकार

(ii) लाभदायकता विश्लेषण

(iii) माँग की लोच के व्यावहारिक उपयोग